CLAM FERRO INCAUTUM SUPERAT: *clam* quod posuit, grauat Pygmalionis causam; nullus enim aliquid in occulto admittit nisi qui sciat se illicita commissurum. Praeter hoc etiam illud intellegi potest, ideo *clam*, quia, si palam aliquid conaretur admittere, salus innocentis posset a plurimis defendi contra uiolentum consilium. Ergo scelerati hominis fuit *clam* cogitatum facinus perpetrare, ut omni coniectura cessante lateret auctor admissi. Quis enim crederet sororis uirum, sorori amabilem, nullis inimicitiiis interuenientibus, innoxium semper Pygmalionis saeuitia iugulatum? Quo loco plenissimae crudelitatis reus Pygmalion ostenditur, si quidem sciens admisit quod credibile futurum non putabat. Postremo tutum se utique posse esse credebat ex regali potentia; nam idcirco praemisit poeta quod regna Tyri ipse retineret. Dicit ergo inde *immanior* ceteris, quia, ut dictum est, occidit eum qui esset innocens et qui nullas cum eo inimicitias habuisset, occidit sororis uirum, qui sororem eius numquam laesisset et qui *e<i>*³¹ esset amabilis, occidit *ante aras*, occidit propter solam auaritiam, occidit

²⁹ Claud. Don. *ad Aen.* I 340 (I 71,15-23 G.) *Hac angustia uerborum quantam latitudinem tenuit! Complexa est enim praesens tempus et praeteritum dicendo ubi sit et unde uenerit. Dixit quae uocaretur et quid ageret quae illic tenebat imperium. Compendii autem causa, ne interrogationibus et responsionibus plus quam necesse fuerat tererent tempus et prolixum fieret quod maturo debuit fine concludi, ipsa omnibus quae perquiri per interrogationem poterant compendio faciliore respondet.*

³⁰ Claud. Don. *ad Aen.* I 348-349 (I 73,11-27 G.); lo stesso tema viene ripreso nella parte conclusiva della nota *ad Aen.* I 350 (I 76,4-13 G.).

³¹ *Qu<i> e<i>* è correzione di Hofmann 1921 (cc. 1135-1136) in luogo della lezione dei codici (*et quae esset amabilis*), sicuramente corrotta; Georgii, pur proponendo in apparato due differenti soluzioni, aveva preferito apporre la *crux desperationis*.

nulla (utpote rex) coactus inopiae necessitate et eo facilius *incautum* adgressus, quod Sychaeus nihil tale ausurum putabat uxoris fratrem. Ecce oratoria in poeta uirtus, unum admissum quantis criminum generibus aggerauit! Quemadmodum loci communis partes ingressus latius discussit! Quas ne apertius diceret praepediuit necessaria pro loco, pro tempore, pro persona breuitas. Aeneas enim in silua, naufragus, suum et naufragorum sociorum negotium gerens per id temporis quo miseris suis cupiebat aliquatenus subueniri, tenendus non fuit longo textu sermonis. Tamen si consideretur ipsa breuitas, latissimum dabit intellectum rhetoricorum praeceptorum. Ait enim «*ille*, hoc est sceleratus et nefarius, *ille* de quo nihil sceleris sperabatur, *ille* rex, quem nulla ad implendum scelus cogeat inopia cuique supererant opes regiae, *ille* quem conuenerat amare sororis suae uirum, *ille* qui germanam suam uiro priuare non dubitauit, qui seruare potius adfinem debuit quam necare, *Sychaeum*, hominem innoxium, quem generum pater dignum iudicauit cui traderet filiam adhuc uirginem et alterius amores nescientem eique prima matrimonii consecratione coniunctam, acceptum patri, amabilem sorori, faciens contra naturae religionem, faciens contra iudicium patris, rupto humanitatis et adfinitatis uinculo, necauit insontem, necauit *incautum*, atque eo facilius, quod talia non putaretur ausurus, occidit *ante aras*, ut sacrilegium quoque his sceleribus neceret, occidit *ante aras* hoc est diis inspectantibus, quos humana caede funestare non debuit». Post haec, ut facti ipsius demonstratione expressa causam scelerati hominis premeret, ait *atque auri caecus amore*, ut nullam ei defensionis relinqueret partem qua uti possunt qui aliqua uiolentia pressi aut in se aut in alios uerterunt impias manus, *clam superat*; nullus enim secreto aliquid conficit nisi qui sciat se illicite perpetraturum. Quod autem ait *caecus*, non ad corpus, sed ad animum Pygmalionis reuocandum est; auaritia enim tractus in scelera non considerauit quid faceret uel in quem uel quo in loco aut quibus praesentibus.